
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXFYTQ 
Č. j.: MF-15603/2025/74-5 
 
 
Počet příloh: 1 
 
 

 
 
 
 

Praha 28. 3. 2025 

 

 
 
Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
a odložení části žádosti podle téhož zákona  

Vážený pane,  

Ministerstvu financí byla dne 15. března 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

Žádám Vás v souladu s ustanovením § 13 zákona č. 106/1999 Sb., zákon 
o svobodném přístupu k informacím, o poskytnutí dat sebraných z Country by Country 
Reportingu, ze kterých vyplývá nebo je možné vypočítat efektivní míru zdanění 
reportujících společností. Dále prosím o poskytnutí informace, jaké daňové úlevy na 
dani z příjmů právnických osob a v jaké výši byly uplatněny za zdaňovací období 2022 
a 2023. 

Dále, pokud máte k dispozici jiná data, která by mi pomohla naplnit cíl diplomové práce,  
prosím o jejich poskytnutí.   

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:  

Co se týče Vaší žádosti v části, v níž žádáte o poskytnutí informací k druhu a výši 
daňových úlev na dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2022 a 2023, 
Ministerstvo financí Vám v příloze zasílá Kvantifikaci daňových úlev v České republice 
za rok 2022. Tento dokument je rovněž dostupný na: 

• https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/rozpoctove-ramce-statisticke-
informace/danove-ulevy 

Údaje za zdaňovací období 2023 budou k dispozici na podzim roku 2025.   

K poslednímu odstavci Vaší žádosti Ministerstvo financí obecně uvádí, že v režimu 
zákona č. 106/1999 Sb. je nezbytné, aby žadatel jasně specifikoval, o poskytnutí 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/danove-ulevy
https://www.mfcr.cz/cs/rozpoctova-politika/rozpoctove-ramce-statisticke-informace/danove-ulevy


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

kterých informací žádá. Není na povinném subjektu, aby určoval, o jaké informace by 
žadatel pravděpodobně mohl mít zájem (tj. aby hodnotil, „jaká data by žadateli mohla 
pomoci naplnit cíl jeho diplomové práce“). 

Co se týče Vaší žádosti v části, v níž žádáte o poskytnutí dat sebraných z Country by 
Country Reportingu, ze kterých vyplývá nebo je možné vypočítat efektivní míru 
zdanění reportujících společností, Ministerstvo financí uvádí, že Country by Country 
Reporting (dále jen „CbCR“) implementovala Česká republika do své národní 
legislativy prostřednictvím novely zákona č. 164/2013 Sb., o mezinárodní spolupráci 
při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Aktuální seznam smluvních států zapojených do CbCR je zveřejněn prostřednictvím 
Finančního zpravodaje Ministerstva financí na: https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-
ucetnictvi/financni-zpravodaj/2025/financni-zpravodaj-cislo-1-2025-58363.  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle 
tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou 
státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 
Působnost Ministerstva financí je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů. Z tohoto zákona vyplývá, že ministerstva a ostatní ústřední 
správní úřady řeší zejména úkoly koncepčního charakteru a další záležitosti 
obecnějšího významu. 

Podle § 1 odst. 1 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, platí: Finanční správa České republiky je soustavou správních 
orgánů pro výkon správy daní. Dále podle § 4 odst. 1 písm. c) zákona č. 456/2011 Sb. 
platí, že Generální finanční ředitelství vykonává působnost ústředního kontaktního 
orgánu při provádění mezinárodní spolupráce při správě daní (totéž je stanoveno 
i v § 6 odst. 1 zákona č. 164/2013 Sb.). Generální finanční ředitelství je vrcholným 
orgánem Finanční správy ČR. 

Finanční správa ČR sice patří mezi tzv. přímo řízené organizace Ministerstva financí, 
jedná se však o samostatný subjekt, resp. samostatnou soustavu správních orgánů. 
Ministerstvo financí součástí Finanční správy ČR není a ani není správcem daně ve 
smyslu daňových předpisů. 

Z uvedeného plyne, že problematika dat z CbCR, které se Vaše žádost týká, spadá do 
působnosti Finanční správy ČR, nikoli Ministerstva financí. S ohledem na výše 
uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části, která se týká dat sebraných z Country 
by Country Reportingu, podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odkládá.   

Ministerstvo financí současně upozorňuje, že podle § 9 zákona č. 280/2009 Sb., 
daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, platí, že správa daní je neveřejná. Osoby 
zúčastněné na správě daní a úřední osoby jsou povinny za podmínek stanovených 
tímto nebo jiným zákonem zachovávat mlčenlivost o všem, co se v souvislosti se 
správou daní dozvěděly. 

S pozdravem 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/financni-zpravodaj/2025/financni-zpravodaj-cislo-1-2025-58363
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/financni-zpravodaj/2025/financni-zpravodaj-cislo-1-2025-58363

